

POLÍTICA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS DA COOPERATIVA LGPD







POLÍTICA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS DA COOPERATIVA LGPD



SUMÁRIO

01

INTRODUÇÃO

02

ÂMBITO

03

PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS

04

COLETA E USO DE DADOS PESSOAIS

05

COMPARTILHAMENTO DE DADOS PESSOAIS

06

TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE DADOS

07

RETENÇÃO DE DADOS

08

DIREITOS DOS TITULARES DOS DADOS

09

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

10

CONTATO



11

ATUALIZAÇÕES DA POLÍTICA

12

DISPOSITIVOS FINAIS

1. INTRODUÇÃO

A Cooperativa UNIHEVEA - União de Produtores de Borracha LTDA (doravante referida como "UNIHEVEA" ou "Cooperativa UNIHEVEA") reconhece a importância da privacidade e proteção dos dados pessoais de seus cooperados, colaboradores, clientes, fornecedores e demais partes interessadas. Como tal, comprometemo-nos a proteger e respeitar seus direitos de privacidade em conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), Lei nº. 13.709/2018, e outras legislações pertinentes.

2. ÂMBITO

Esta política se aplica a todos os dados pessoais coletados, processados e armazenados pela UNIHEVEA, em todos os meios, incluindo físicos e digitais, e abrange todas as atividades realizadas pela Cooperativa.

3. PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS

A UNIHEVEA adota os seguintes princípios fundamentais para o tratamento de dados pessoais:

Legalidade, transparência e finalidade: Os dados pessoais são coletados e processados de forma legal, transparente e para finalidades específicas, explícitas e legítimas, conforme informado aos titulares dos dados.

Proporcionalidade e necessidade: A coleta e o processamento de dados pessoais são limitados ao mínimo necessário.

Qualidade dos dados: A UNIHEVEA se compromete a manter os dados pessoais precisos, completos e atualizados, conforme necessário para as finalidades do tratamento.

Segurança: Implementamos medidas técnicas e organizacionais adequadas para garantir a segurança dos dados pessoais e protegê-los contra acesso não autorizado, divulgação, alteração ou destruição acidental ou ilegal.

Consentimento: Quando necessário, obtemos o consentimento dos titulares dos dados para o processamento de seus dados pessoais para as finalidades especificadas.

Direitos dos titulares dos dados: Reconhecemos e respeitamos os direitos dos titulares dos dados, incluindo o direito de acesso, retificação, exclusão, limitação do processamento, portabilidade dos dados e oposição ao processamento, conf. a LGPD.

4. COLETA E USO DE DADOS PESSOAIS

A UNIHEVEA coleta e utiliza dados pessoais apenas para fins específicos e legítimos, tais como:

Gerenciamento de cooperados, colaboradores, clientes e fornecedores;

Cumprimento de obrigações legais e regulamentares;

Comunicação e prestação de serviços;

Melhoria de nossos produtos e serviços;

Marketing e promoção;

Pesquisa e desenvolvimento;

Segurança da informação e prevenção de fraudes.

Os tipos de dados pessoais que podemos coletar incluem, mas não se limitam a:

Informações de identificação (nome, endereço, número de telefone, endereço de e-mail, etc.);

Informações financeiras (dados bancários, info. de pagamento, etc.);

Informações profissionais (cargo, empresa, etc.);

Informações sobre propriedades rurais de titularidade do cooperado (Matrícula, CAR, NIRF, georreferenciamento, etc.);

Informações técnicas (endereço IP, cookies, etc.);

Outras informações relevantes para as finalidades específicas do tratamento.

5. COMPARTILHAMENTO DE DADOS PESSOAIS

A UNIHEVEA pode compartilhar dados pessoais com terceiros apenas quando necessário para as finalidades do tratamento e de acordo com a legislação aplicável. Podemos compartilhar dados pessoais com:

Prestadores de serviços terceirizados que nos auxiliam na prestação de serviços; Autoridades governamentais, quando exigido por lei ou para proteger nossos interesses legítimos;

Outros terceiros, com o consentimento dos titulares dos dados ou quando necessário para cumprir obrigações contratuais.

6. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE DADOS

Quando a transferência internacional de dados pessoais for necessária, a UNIHEVEA garantirá que ela seja realizada de acordo com os requisitos estabelecidos pela LGPD e outras legislações aplicáveis, implementando as medidas adequadas de proteção de dados necessárias.

7. RETENÇÃO DE DADOS

Os dados pessoais serão retidos pela UNIHEVEA apenas pelo tempo necessário para cumprir as finalidades do tratamento, a menos que um período de retenção mais longo seja exigido ou permitido pela legislação aplicável.

8. DIREITOS DOS TITULARES DOS DADOS

Os titulares dos dados têm o direito de acessar, retificar, excluir, limitar o processamento, portar seus dados pessoais e se opor ao processamento, conforme estabelecido pela LGPD. Para exercer esses direitos, os titulares dos dados podem entrar em contato conosco através dos canais especificados na seção 10 desta política.

9. SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

A UNIHEVEA implementa medidas técnicas e organizacionais adequadas para proteger os dados pessoais contra acesso não autorizado, divulgação, alteração ou destruição acidental ou ilegal.

10. CONTATO

Para quaisquer dúvidas, solicitações ou reclamações relacionadas à proteção de dados pessoais pela UNIHEVEA, entre em contato conosco:

UNIHEVEA - União de Produtores de Borracha Ltda

Endereço Administrativo: Av. Brasília, 244, Cômodo 2, Bairro Edna

Ponto de Referência: ao lado da "Félix Tratores"

Telefone: (34) 99644-3020

E-mail: coopunihevea@gmail.com

Os cooperados podem solicitar informações, alterações ou esclarecimentos sobre o seu cadastro, a qualquer momento.

11. ATUALIZAÇÕES DA POLÍTICA

Esta política pode ser atualizada periodicamente para refletir alterações em nossas práticas de privacidade ou em conformidade com a legislação aplicável. As versões atualizadas serão publicadas em nosso site e comunicadas aos titulares dos dados, quando necessário.

Esta política foi revisada e atualizada pela última vez em 10 de abril de 2024.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

Esta política é parte integrante das práticas de privacidade da UNIHEVEA e deve ser interpretada em conjunto com outras políticas e documentos relacionados à proteção de dados pessoais. A Cooperativa UNIHEVEA está comprometida em cumprir os mais altos padrões de proteção de dados pessoais e em garantir a privacidade e a segurança dos dados de nossos cooperados, colaboradores, clientes, fornecedores e demais partes interessadas e reforça seu compromisso inabalável com a proteção de dados pessoais, em conformidade com os mais rigorosos padrões regulatórios e éticos. Reconhecemos a importância crítica da privacidade e segurança dos dados de nossos cooperados, colaboradores, clientes, fornecedores e todas as partes envolvidas em nossas operações.

Para garantir a integridade e confidencialidade dos dados, implementamos medidas robustas de segurança da informação, que abrangem desde políticas internas até tecnologias avançadas de proteção cibernética. Nossos procedimentos são constantemente revisados e atualizados para estar alinhados com as melhores práticas e normativas vigentes.

A Cooperativa UNIHEVEA se coloca à disposição para esclarecer dúvidas e receber feedback sobre nossas práticas de proteção de dados, demonstrando nosso compromisso contínuo com a privacidade e segurança dos dados pessoais de todas as partes interessadas envolvidas em nossas atividades.



UNIÃO COOPERATIVA DE PRODUTORES DE BORRACHA

CNPJ: 46.746.664/0001-03

ENDEREÇO: RODOVIA BR 153, KM 114

ZONA RURAL

ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO AV. BRASÍLIA, 244, EDNA PRATA, MINAS





OBRIGADO POR SUA COOPERAÇÃO!

